Quod autem specialiter ab amicitia vestra exigimus, et pro communi omnium salute flagitamus, id est huiusmodi. Experientia docet hostem nec offendi, nec offendere satis posse per viam maris. Terra illa quantumcumque, terra inquam aut perdet omnia, quod absit, aut peribit ipse omnino; unde et quicumque eum hactenus navalibus copiis lacesserunt, et sibi ipsi parum utilem fecerunt impensam, et nobis ac aliis ex continenti periclitantibus nihil profuerunt. Det igitur operam fraternitas vestra, ut deducta classe, sed tanta quanta sufficit, ad custodie cautelam, omnes reliquas vires suas in terrestrem convertat exercitum, et ita convertat, ut non levi et vix sensibili stimulo, quasi ex collusione tanta inimici moles pungatur; sed habeat superbus ille animus quod contemnere non possit, et ubi vel totum se, vel magnam sui partem occupet; nam nisi hunc in modum statim a nobis aversus aut saltem ex equo distractus fuerit, veremur, ne nos soli universum eius impetum sustinere non valeamus.

Quapropter ne dignis destituti adiumentis et violentia compulsi, vel patiamur quod non deberemus, vel faciamus quod nolumus, fiat opportuna provisio et fiat quamprimum. Nam quid nobis sera subventio? Frustra enim in autumnum expectat presidia, qui perire potest per estatem. Si ceteri officio suo tempestive et pro modo rei affuerint, nec nos deerimus, subituri libenter quodlibet citra ruinam.

Hec sunt que nos ad presens imminentis horror discriminis premonere compellit. Datum Strigonii, septima mensis Aprilis.

### **1467. április 25. (MKL I 134)**

### **Rómába küldött követének, Handó Györgynek**

Post discessum vestrum multa et notabilia emergerunt que plene notificavimus vobis per Nicolaum doctorem electum Tinniniensem. Is intra octo dies arripit iter, de omnibus penitus informatus.

séges. Ezért hát a legnagyobb gonddal biztatjuk Fivérségeket, hogy sűrűtőleg ösztökélje a pápát és mindenki mást, hogy mielőbb intézkedjenek a hit ügyében, és úgy intézkedjenek, amint azt a veszély nagysága megköveteli.

Amit pedig kifejezetten Barátságotoktól kérünk és mindenki közös üdvére sűrűtünk, az a következő. A tapasztalat azt mutatja, hogy tengeri úton az ellenség elég veszteséget sem szenvedni, sem okozni nem tud. A szárazföldön: bármekkorát; szárazföldön, mondom, vagy mindent elpusztít majd (ami távol legyen!), vagy maga vész teljesen oda. Emiatt is van, hogy aki csak eddig hajóhaddal zaklatta őket, magát is haszontalan költségekbe verte, és nekünk és a kontinensen veszélyben levőknek sem használt semmit. Hasson tehát oda Fivérségek, hogy a flottát visszavonva (de amennyi az örökösödéshez elővigyázatosságból kell, meghagyva) minden fennmaradó erejét a szárazföldi hadseregére fordítsa, és úgy fordítsa, hogy az ellenség roppant tömegét ne csak könnyű és alig érezhető ingerlésként, mintegy játékból szurkálja; hanem olyan legyen, amit nem nézhet le gögös lelke, és amely vagy egészében, vagy nagyrészt lefoglalja őt. Mert ha nem fordítják el tőlünk azonnal, vagy legalább vonják el felerészt, félünk, hogy nem leszünk képesek mi egymagunkban feltartani teljes támadását.

Emiatt, nehogy a méltó segítségtől elesve és erőszaktól kényszerítve akár elszenvedjünk, akár megtegyünk olyat, amit nem akarunk, történjen megfelelő intézkedés, és történjen mielőbb! Hiszen mit érünk az elkésett segítséggel? Hiába várja ugyanis őszre a segítséget az, aki már a nyáron elveszhet... Ha a többiek kötelességük szerint időben és a dolog megkívánta módon ott lesznek, mi sem fogunk hiányozni, mindent szívesen felvállalva, mit csak romlásunk nélkül lehet.

Ez az, amire jelenleg előre figyelmeztetni kényszerít a fenyegető veszedelmétől való félelem. Kelt Esztergomban, április hetedikén.

### **1467. április 25. (MKL I 134)**

#### **Rómába küldött követének, Handó Györgynek**

Távozásotok után sok és jelentős esemény történt, melyekről teljeskörűen értesítettünk titeket a tudós Niccolò,<sup>43</sup> választott knini püspök révén; ő nyolc napja indult útnak, mindenről teljességgel informálva.

Interim de Turco hec habeto, quod facit apparatus, quales et quantos nunquam antea; consona omnium vox est, ab uno mari ad alterum non alio eum tendere quam in nos. Molimur quidem et nos contra pro finibus tuendis quod possumus; sed penset unusquisque si soli et inadiuti tante gentis impetum sustinere possumus. Animus nobis superest, si suppeteret facultas.

Ceterum quid hac estate secuturum sit, id dubitamus, nisi ab Italia certissime aliqua fiat provisio. Nam sera auxilia veremur ne parum prosint. Provisio autem multo preteritis honestior et fortassis utilior esset, si ab illa parte quamprimum hostis invaderetur; non tamen per viam maris, que nihil unquam boni operata est, sed per terram; et invaderetur manu tam valida, ut necessario causam haberet vel omnino tandem semel avertere se a nobis, vel saltem ex equo dividere vires suas.

Nos hic brevi videbimus, quid vel opportunitas svadebit, vel coget necessitas. Vos ibi aut uno modo aut alio, dummodo tempestive, agite, instate, efficite, prout de vobis confidimus et prout imminentis periculi exigit magnitudo. Bude in festo Marci, 1467.

*A levél élén:* Mathias rex ad oratorem suum Rome. Turce apparatus significat, et auxilia Italica adurgeri postulat.

### **1467. április 27. (MKL I 135) Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Cum nuper octavo videlicet die mensis aprilis e Strigonio certas litteras ad vestram fraternitatem dedissemus, non ita multis diebus post advenerunt tandem et pene sero quedam vestre, in quibus scribitis tractatus illos pacis sive induciarum cum Turco nullum esse sortitos effectum, imo inter cetera respondisse Turcum ipsum: nos si pacem cum eo cuperemus, potuisse per proprios nuntios de ea re secum agere per viam terre.<sup>3</sup>